FJ00428-2500-2021-00041

闽广〔2021〕143 号

关于举办 2021 年“讴歌新时代 记录新福建”纪
录片创作暨宣传管理培训班的通知

各设区市文旅局（广电局）、平潭综合实验区党工委宣传办，省

广播影视集团，福建教育电视台：

为加强对优秀国产纪录片创作人才的培养，繁荣纪录片精品

创作，推动福建纪录片高质量发展，进一步加强宣传管理，根据

省广电局 2021 年广播电视培训计划，定于 6 月 15 日至 17 日在

福州举办 2021年“讴歌新时代 记录新福建”纪录片创作暨宣传

管理培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训时间、地点

（一）时间： 6月 15 日至 17日

福建省广播电视局文件

－ 1 －

（二）地点：福州市梅峰宾馆

二、培训内容

深入学习宣传贯彻落实习近平总书记来闽考察重要讲话精

神、关于宣传思想和文艺工作的重要论述，按照“找准选题、讲

好故事、拍出精品”的重要要求，围绕“十四五”规划抓好纪录

片创作方向、重大主题纪录片创作、纪录片创作方式方法和思路

技巧等，开展纪录片创作研讨交流，对 2021 年上半年宣传管理

工作进行通报并部署下半年工作。

三、课程安排

培训具体安排（详见附件 1）。

四、参加培训人员

（一）各设区市文旅局（广电局）、平潭党工委宣传办负责

纪录片管理工作同志；

（二）省广播影视集团和各设区市、县（市）广播电视台、

平潭广播电视台、省教育电视台和社会专业制作机构的导演、编

导、策划等创作人员；

（三）参训人员由各设区市文旅局（广电局）统筹推荐，根

据实际情况，以设区市、县（市）广播电视台选派为主，以入选

省局公布的 2021—2025 年“十四五”纪录片重点选题规划（第

一批）和建党百年选题创作任务的人员为主，还可选派部分民营

制作机构优秀人才参训。（具体名额分配详见附件 2）。

五、培训要求

－ 2 －

（一）参训人员创作思想端正、业务基础扎实、具有较强创

新能力，有纪录片作品获省局扶持者优先。

（二）请参训人员结合实际工作，着眼新阶段、新实践、新

需求，围绕“十四五”期间重要时间节点和重大主题，研究思考

纪录片创作的选题及思路。

（三）培训实行签到制度，参训学员全程完成培训，经省局

人事处认定可按继续教育 18 个学时计算。

（四）严格落实常态化疫情防控措施，按照“谁派出、谁监

测、谁负责”的原则，做好参训人员的健康管理，有境外中高风

险地区、港台地区、国外旅行史或居住史、以及被判定新冠病毒

感染者（确诊病例及无症状感染者）的密切接触者不得参训。学

员报到时要核实个人福建健康码，确保为“绿码”。

六、培训经费

培训费（含食宿费）由省局承担，往返交通费由学员所在单

位负责，学员培训期间食宿统一安排在梅峰宾馆。

七、报名与报到

（一）报名。由各设区市文旅局（广电局）统一填报培训人

员回执单（详见附件 3），请将本通知复印件转发到参训学员本

人，确保学员知悉有关信息并按时参训，期间不得请假。

（二）报到。报到时间：6 月 15 日（星期三）12 点前。报

到地点：梅峰宾馆一楼（总台联系电话：0591-24968001，省局

联系人：李安妮，电话：13959876996，地址：鼓楼区西二环北

－ 3 －

路 62 号）。

（三）离会。6月 17 日（星期五）下午 14：00前离会。

附件：1、培训班安排表

2、培训班名额分配表

3、培训班人员回执单

福建省广播电视局

                              2021 年 6月 7 日

（省广电局宣传管理处联系人：李安妮，电话：13959876996）

此件主动公开

－ 4 －

附件 1

培  训  安  排  表
时间 内容

6

月

15

日

上午 学员报到

15 ： 00

—17：30

开班仪式

主题：纪录新时代  创作新史诗

主讲：国家广播电视总局宣传司司长   马  黎

19：00

—21：00
1、涉台纪录片创作与传播            周伟亮

6

月

16

日

8：30

—12：00

1、中国传统哲学的电视叙述——以《大儒朱熹》

为例

                                   郭  权

2、现实题材纪录片的平民视角

——主题纪录片创作分享             洪  炜

14 ： 30

—18：00

1、纪录片创作中的结构问题：功能与运用

辛国强

2、谈“网生”纪录片创作的一些特点

王圣志

6

月

17

日

8：30

—12：00

1、自然生态文化纪录片的全新表达

上海纪录片中心高级顾问，国家一级演员  李 晓

2、宣传管理及纪录片相关政策解读

3、建党100周年相关纪录片研讨

下午  学员返程

－ 5 －

附件 2

培训班名额分配表

单位 名额 备注

省广播影视集团 10
省教育电视台 2

福州局 5

  其中局负责纪录片管理工作人员 1人。

福州广播电视台在市局分配名额的基础

上，可视情再派 3-5 人参加

厦门局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人
漳州局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人
泉州局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人
三明局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人

莆田局 5
其中局负责纪录片管理工作人员 1 人和

莆田荔城区新时代文明实践中心 2 人

南平局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人
龙岩局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人
宁德局 5 其中局负责纪录片管理工作人员 1 人

平潭党工委宣传办 3 其中广播电视台 2 人

－ 6 －

附件 3

培训班人员回执单
报送单位（盖章）：

姓 名 性别 工作单位 职务 手机号码

注：1.培训人员回执单由各设区市文旅局（广电局）统一填报，

于 2021年 6 月 10 日下午 6 点前报省局宣传管理处；

2.报到地点：梅峰宾馆一楼（总台联系电话：0591-24968001，

省局联系人：李安妮，电话：13959876996，地址：鼓楼

区西二环北路 62号）；

    3.报到路线：市区乘 101、105、66、53、87、91、153、23、

88 等公交车梅峰宾馆站下。

－ 7 －

福建省广播电视局办公室                  2021年 6月 7日印发